
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 567 DEL 06/04/2021

OGGETTO: : LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.P. N. 119
COMUNE DI LIMATOLA. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 45.000,00. DETERMINA A
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL’ART.
1, COMMA 2, L. 120/2020.

CIG: Z9C3121A14

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• La S.P. n° 119 inizia nel Comune di Limatola ed arriva nel Comune di Sant’Agata dè Goti;
• La suddetta arteria stradale si sviluppa con un percorso quasi del tutto pianeggiate e curve a raggio

variabile ed è il collegamento principale tra il Comune di Limatola e quello di Sant’Agata dè Goti e
pertanto rappresenta un asse strategico per lo sviluppo socio-economico del Comune di Limatola;

• L’attuale strato di usura di parte di detta arteria stradale, compreso tra la sede dell’Amministrazione
Comunale e la chiesa di San Biagio, è interessato da un evidente logoramento nella parte superficiale
e, pertanto, risulta necessario un intervento tempestivo che comporti una scarifica dello strato d’usura
attuale e la sostituzione dello stesso;

• Al fine di migliorare la transitabilità si intende procedere anche ad una regolamentazione del traffico
mediante posizionamento di adeguata segnaletica stradale.

Considerato che:
• con deliberazione Presidenziale n° 78 del 19/03/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica

ed economica dell’intervento di cui all’oggetto, per l’importo complessivo di €.45.000,00;
• il Servizio Viabilità 1 ha provveduto a redigere il progetto definitivo-esecutivo il cui quadro economico di

spesa è il seguente:

A - LAVORI A MISURA
A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 34.246,97
A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 881,80
TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2) € 35.128,77

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2) € 7.728,33
B.2- Per IVA al 22% sulla voce A.3 (Imprevisti) € -
B.3 - Per spese tecniche per rilievi, progettazione integrale, analisi tecniche, computi
metrici capitolati, schemi contratti, direzione lavori, contabilità, liquidazione e
collaudo, nonché per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione pari al 10% della voce A.1

€ -

B.4- Incentivo ex. Art. 113 d.Lgs. n° 50/2016 2% della voce A.1 € 702,58
B.5 - Per IVA 20% sulla voce B.3 (oneri tecnici) € -
B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 1.440,33

B.7 - Oneri di gara €
-

B.8 - Acquisizione di aree € -
TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 9.871,23



2

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 45.000,00

Tenuto conto che:
• è necessario procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi;
• che appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività di affidare il

predetto ad una ditta inserita nella short-list di questo Ente in possesso dei requisiti per l’esecuzione
degli interventi;

• gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, risultano
essere:
1. Tipo di procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. n°120/2020.
2. Criterio di aggiudicazione dell’appalto: criterio del minor prezzo. L'aggiudicazione del avrà luogo

utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, c. 4, lett. b) e c) del Codice;
3. Termine per la ricezione delle offerte: 10 giorni dall’invito a presentare offerta;
4. Durata della prestazione: 60 giorni naturali e continuativi;
• Tipologia finanziamento: fondi Provincia;
5. Importo a base di gara: € 35.128,77.

Considerata l’urgenza a provvedere alla realizzazione degli interventi in oggetto;

Ritenuto di poter affidare gli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. n° 120/2020.

Viste la linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Ritenuto, altresì, di individuare gli operatori economici tra quelli iscritti nella categoria OG3, nel rispetto del
principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

Ritenuto dover provvedere in merito.

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo

1. di approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione
straordinaria della S.P. n° 119 nel Comune di Limatola” il cui quadro economico di spesa è il seguente:

A - LAVORI A MISURA
A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 34.246,97
A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 881,80
TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2) € 35.128,77

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2) € 7.728,33
B.2- Per IVA al 22% sulla voce A.3 (Imprevisti) € -
B.3 - Per spese tecniche per rilievi, progettazione integrale, analisi tecniche, computi
metrici capitolati, schemi contratti, direzione lavori, contabilità, liquidazione e
collaudo, nonché per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione pari al 10% della voce A.1

€ -

B.4- Incentivo ex. Art. 113 d.Lgs. n° 50/2016 2% della voce A.1 € 702,58
B.5 - Per IVA 20% sulla voce B.3 (oneri tecnici) € -
B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 1.440,33
B.7 - Oneri di gara € -



3

B.8 - Acquisizione di aree € -
TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 9.871,23

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 45.000,00

2. di impegnare la somma complessiva di €. 45.000,00 sul capitolo n°7518;
3. di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. 120/2020

mediante affidamento diretto ad operatore economico iscritto nella short-list di questo Ente all’iniziativa
“Opere stradali OG3”, nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.008 10.05 7518 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

11 N. 764 € 42.857,89 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Diversi

Descrizione Impegni Assunti
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.P. N. 119 COMUNE DI LIMATOLA.APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO € 45.000,00.DETERMINA A CONTRARRE PER
AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI LAVORI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.008 10.05 7518 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

12 N. 765 € 702,58 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Diversi

Descrizione Impegni Assunti
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.P. N. 119 COMUNE DI LIMATOLA.APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO ART. 113

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.008 10.05 7518 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

13 N. 766 € 1.440,33 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Diversi

Descrizione Impegni Assunti
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.P. N. 119 COMUNE DI LIMATOLA.APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO ONERI DISCARICA

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


